РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЁЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «   05 »  марта   2013 года  № 166

Об утверждении Порядка выдачи разрешений
на снос зеленых насаждений на территории
Берёзовского сельского поселения Галичского
муниципального района Костромской области

          В  соответствии  с  Федеральным законом  от  10.01.2002  № 7-ФЗ "Об охране
окружающей  среды",  Лесным  кодексом  Российской  Федерации,  Земельным  кодексом
Российской  Федерации,  Градостроительным   кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным   законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федераций",  Законом Костромской области  от
05.10.2007  №194-4-ЗКО  "О  зелёных  насаждениях  населённых  пунктов  Костромской
области",  Законом   Костромской   области   от  21.07.2008  года  № 352-4-ЗКО  «Кодекс
Костромской  области  об  административных  правонарушениях»,  Совет  депутатов
сельского поселения  РЕШИЛ:

      1.Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений  на снос зеленых насаждений
на территории Берёзовского сельского поселения Галичского  муниципального района
Костромской области .
    2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Берёзовского
сельского поселения                                                                С.В. Мельникова

                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
Берёзовского сельского

поселения
                                                                        от    05   марта  2013 года № 166

                                                                  ПОРЯДОК
выдачи разрешений на снос зелёных насаждений
на территории Берёзовского сельского поселения

Порядок  выдачи  разрешений  на  снос  зелёных  насаждений  на  территории
Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района (далее - Порядок)
разработан в целях регулирования общественных отношений в области использования,
охраны  и  восстановления  зелёных  насаждений  на  территории  Берёзовского  сельского
поселения Галичского муниципального района .

Настоящий  Порядок  распространяется  на  зелёные  насаждения,  включенные  в
реестр зелёных насаждений.

Правовую  основу  настоящего  Порядка  составляют:  Федеральный  закон  от
10.01.2002  №  7-ФЗ  "Об  охране  окружающей  среды",  Лесной  кодекс  Российской
Федерации,  Земельный  кодекс  Российской  Федерации,  Градостроительный  кодекс
Российской  Федерации,  Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федераций",  Закон
Костромской  области  от  05.10.2007 №194-4-ЗКО "О зелёных насаждениях  населённых
пунктов Костромской области", Закон  Костромской  области  от 21.07.2008 года № 352-4-
ЗКО «Кодекс Костромской области об административных правонарушениях».

1.Основные понятия

Озеленённая территория - это территория, покрытая зелёными насаждениями, в
составе территориальной зоны населённого пункта, в которую может входить один или
более земельных участков;

Зеленые  насаждения  -  древесно-кустарниковая  и  травянистая  растительность,
образующая зеленые зоны;

Охрана  зеленых  насаждений  -  система  правовых,  организационных  и
экономических мер, направленных на обеспечение целевого использования зеленых зон,
сохранности, содержания и воспроизводства зеленых насаждений;

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой
системе  растений,  не  влекущее  прекращение  роста.  Повреждением   является
механическое  повреждение  ветвей,  корневой  системы,  нарушение  целостности  коры,
нарушение целостности живого напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений
либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное причинение вреда;

Рубка  зеленых  насаждений  -  снос  деревьев  и  кустарников,  ликвидация
травянистого  покрова  на  основании  разрешения  (порубочного  билета),  выдаваемого
гражданам  или  юридическим  лицам  в  соответствии  с  настоящим  Порядком.  Рубка
зеленых  насаждений  включает  в  себя,  в  том  числе  санитарные  рубки,  рубки  ухода  и
реконструкции зеленых насаждений, обрезку зеленых насаждений;

Санитарные рубки - удаление сухостойных, аварийных, больных деревьев;
Рубка ухода - удаление деревьев, потерявших декоративность, самосев, рубки с

целью прореживания загущенных посадок насаждений;
Реконструкция  зеленых насаждений -  частичная замена зеленых насаждений в

случаях  изменившихся  требований  к  озеленению  территории  (изменение  назначения
территории);

Обрезка зеленых  насаждений - частичное или полное удаление веток и сучьев в
целях формирования кроны деревьев и кустарников;  устранения их влияния на световой

режим жилых и нежилых помещений, на эксплуатацию средств регулирования дорожного
движения, линий электропередачи, линий радио и связи; частичное или полное удаление
веток  и  сучьев,  затрудняющих  проведение  обслуживания  и  ремонта  коммуникаций,
жилых и нежилых зданий и сооружений;

Уничтожение  зеленых  насаждений  -  повреждение  зеленых  насаждений,
повлекшее прекращение роста и/или их гибель; снос зеленых насаждений, произведенный
без оформления в установленном порядке разрешительных документов;

Восстановительная  стоимость  -  стоимостная  оценка  зеленых  насаждений,
рассчитанная в целях возмещения нанесенных убытков на основании такс для исчисления
размера за ущерб;

Компенсационное  (восстановительное)  озеленение  -  воспроизводство  зеленых
насаждений взамен снесенных, уничтоженных или поврежденных.

2. Основные положения

1. Рубка зеленых насаждений на территории населенных пунктов производится
на основании разрешения на рубку зеленых насаждений (порубочного билета)  (далее -
разрешение), выдаваемого на специальном бланке.

В случаях проведения санитарных рубок, рубок ухода и реконструкции зеленых
насаждений разрешение может быть выдано в форме предписания.

2.  Рубка  (обрезка)  зеленых насаждений может быть разрешена (предписана)  в
следующих случаях:

1) строительство или реконструкция объектов, осуществляемые в соответствии с
проектной документацией, разработанной и согласованной в установленном порядке, при
наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы;

2)  благоустройство  территории  в  соответствии  с  проектом  благоустройства,
утвержденным в соответствии с существующим порядком.

3)  проведение  санитарных  рубок,  рубок  ухода  и  реконструкции  зеленых
насаждений;

4)  восстановление  нормативного  светового  режима  в  жилых  и  нежилых
помещениях,  затеняемых  деревьями,  по  заключению  Управления  Роспотребнадзора  по
Костромской области либо в случае, если зеленые насаждения растут с нарушением иных
установленных норм и правил;

5) предотвращение или ликвидация аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том
числе ремонт подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

6)  в  иных  случаях,   предусмотренных   действующим  законодательством
Российской Федерации.

3. Обрезка зеленых насаждений может быть разрешена (предписана) в случаях
необходимости  формирования  кроны  деревьев  и  кустарников;  устранения  их
отрицательного  влияния  на  световой  режим  жилых  и  нежилых  помещений,  на
эксплуатацию  средств  регулирования  дорожного  движения,  линий  электропередачи,
линий  радио  и  связи;  в  случаях,  когда  зеленые  насаждения  затрудняют  проведение
обслуживания и ремонта коммуникаций,  жилых и нежилых зданий и сооружений.

4. Настоящий Порядок не распространяется на рубку плодово-ягодных культур
на  территориях  приусадебных  участков,  дачных  кооперативов,  ведомственных
питомников лесных культур.

3. Порядок оформления документов на рубку зеленых насаждений
населенных пунктов при осуществлении строительства,

реконструкции объектов

1.  Лица,  заинтересованные  в  выдаче  разрешения  на  рубку  (обрезку)  зеленых
насаждений  при  строительстве,  реконструкции  объектов,  благоустройстве  территорий,
осуществляемых  в  соответствии  с  проектной  документацией,  обращаются  в

администрацию сельского поселения. К заявлению о рубке (обрезке) зеленых насаждений,
поданному  в  целях  реализации  проектов  строительства,  реконструкции  зданий,
сооружений,  сетей  инженерного  обеспечения,  реализации  проектов  благоустройства,
прикладываются следующие документы:

-  правоустанавливающие  и  правоудостоверяющие  документы  на  земельный
участок, на котором находятся рассматриваемые зеленые насаждения;

- ситуационный план участка (утвержденный план благоустройства территории,
утвержденная схема прокладки сетей).

2.  В  течение  двухнедельного  срока  с  момента  регистрации  заявления
администрацией сельского поселения проводится обследование зеленых насаждений на
заявленном  участке.  По  итогам  обследования  составляется  акт  обследования  зеленых
насаждений.

3. Формы бланков заявления и акта устанавливаются администрацией сельского
поселения.

4.  По  результатам  обследования  администрацией  сельского  поселения
принимается решение о выдаче разрешения на рубку (обрезку) зеленых насаждений или
об отказе в выдаче разрешения.

Срок  действия  разрешения  устанавливается  по  соглашению  с  юридическими
(физическими) лицами, которым оно выдается, но не более года со дня его выдачи.

5.  При  выдаче  разрешений  на  территориях,  отводимых  под  застройку,
реконструкцию,  благоустройство,  а  также  в  иных  случаях,  предусмотренных
законодательством,  администрацией  сельского  поселения  производится  расчет
восстановительной стоимости зеленых насаждений по действующим расценкам.

6.  Оплата  восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений  производится
лицом, получающим разрешение (порубочный билет), до его выдачи.

7. Сохранение в неповрежденном состоянии зеленых насаждений, включенных в
ведомость  и  разрешенных  к  рубке,  поощряется  посредством  возвращения
восстановительной  стоимости  юридическим  (физическим)  лицам,  получившим
разрешение на рубку этих зеленых насаждений.

8.  По  заявлению  заинтересованного  лица,  получавшего  разрешение  на  рубку
зеленых  насаждений,  уполномоченным  органом  по  охране  зеленых  насаждений
составляется акт о наличии сохранившихся зеленых насаждений и принимается решение о
возвращении восстановительной стоимости.

4. Порядок оформления документов на рубку (обрезку) зеленых насаждений,
произрастающих на территориях общего пользования, а также территориях

предприятий, учреждений и иных организаций

1.  Лица,  заинтересованные  в  выдаче  разрешения  на  рубку  (обрезку)  зеленых
насаждений,  произрастающих  на  внутридворовых  территориях,  вдоль  проезжей  части
улиц, других территориях общего пользования, территориях предприятий, учреждений и
иных  организаций  и  находящихся  в  аварийном  состоянии,  либо  высаженных  с
нарушением  установленных  требований,  либо  требующих  формирования  кроны,
обращаются в администрацию сельского поселения.

2.  На  основании  заявления  администрацией  сельского  поселения  проводится
обследование зеленых насаждений с составлением акта.

3.  По  результатам  обследования  администрацией  сельского  поселения
принимается решение о выдаче разрешения на рубку зеленых насаждений или об отказе в
выдаче разрешения.

5. Ответственность за нарушение требований порядка

Граждане,  должностные  лица  и  юридические  лица,  нарушившие  требования
Порядка выдачи разрешений на рубку зеленых насаждений на территории населенного
пункта, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ